

Số: /KH-UBND

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm

Thực hiện Thông báo số 47/TB-VPCP ngày 07/02/2024 của Văn phòng Chính phủ về thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, Chủ tịch Ủy ban Quốc gia tại Hội nghị tổng kết năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của đồng chí Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang, Chủ tịch Ủy ban Quốc gia tại Hội nghị tổng kết năm 2023, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng và hiệu lực, hiệu quả quản lý của các cấp chính quyền; phát huy vai trò nòng cốt của các lực lượng chuyên trách, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm trên địa bàn thành phố phù hợp với tình hình thực tiễn... góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội của thành phố.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo về công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm trong tình hình mới.

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tập trung rà soát các nội dung, giải pháp thực hiện các chương trình, kế hoạch của Thành ủy và Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm để xây dựng kế hoạch có trọng tâm, trọng

điểm và hiệu quả, gắn với thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của đơn vị, địa phương.

- Không chế tỷ lệ nhiễm HIV/AIDS trong cộng đồng dân cư; giảm số người nhiễm HIV, số người mắc AIDS và số người tử vong do AIDS; giảm tác động của HIV/AIDS đối với sự phát triển kinh tế, xã hội; triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS hướng tới mục tiêu 90 - 90 - 95 và thanh toán đại dịch AIDS vào năm 2030.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nắm, dự báo tình hình, đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm về ma túy, mại dâm; nâng cao chất lượng công tác cai nghiện ma túy và quản lý người nghiện ma túy ngoài xã hội không để xảy ra các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự. Tập trung đấu tranh triệt xóa các điểm, tụ điểm, các đường dây, ổ nhóm mua bán, vận chuyển, tàng trữ, tổ chức sử dụng, sử dụng trái phép chất ma túy, đảm bảo giữ vững và nâng cao số xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy; đẩy mạnh công tác chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy, từ đó tạo chuyển biến tích cực trong công tác phòng, chống ma túy tại địa bàn cơ sở.

- Công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm cần được lồng ghép với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và xác định là nhiệm vụ chính trị mang tính chiến lược, thường xuyên, lâu dài, cần có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, nhất là các cấp chính quyền địa phương, không phó mặc cho các lực lượng chức năng.

II. CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quan tâm hơn nữa đối với công tác phòng, chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS; chấp hành nghiêm các nội dung chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố đối với công tác này.

(Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung thực hiện)

2. Tiếp tục tổ chức quán triệt nghiêm ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang, Chủ tịch Ủy ban quốc gia tại các Thông báo Kết luận: Số 154/TB-VPCP ngày 26/4/2024 về kết luận Hội nghị triển khai công tác năm 2023 và số 411/TB-VPCP, ngày 12/10/2023 về kết luận cuộc họp Thường trực Ủy ban quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm về công tác cai nghiện ma túy. Chủ động triển khai các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao và hướng dẫn của các Bộ, ngành chức năng; tăng cường phối hợp giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể; đẩy mạnh hợp tác quốc tế.

- Tổ chức rà soát các văn bản pháp luật về phòng, chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; kiến nghị sửa đổi, bổ sung để phù hợp với tình hình thực tiễn,

tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, bảo đảm đồng bộ, xuyên suốt.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời tham mưu, đề xuất xử lý các tình huống phát sinh trong công tác phòng, chống ma túy, mại dâm và HIV/AIDS.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ để kiểm soát người nghiện ma túy và tội phạm ma túy sử dụng công nghệ cao.

(Công an thành phố, Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và Xã hội căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các Sở, ban, ngành, đoàn thể thực hiện)

3. Phối hợp tham gia xây dựng “Chương trình mục tiêu quốc gia về phòng, chống, nâng cao hiệu quả cai nghiện ma túy” theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an và các Bộ, ngành liên quan *(Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện)*.

4. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các lực lượng chuyên trách nhằm trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, vận động nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm *(Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ trì, tham mưu nội dung phối hợp thực hiện)*.

5. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, chú trọng xây dựng các hình thức, nội dung tuyên truyền mới mẻ, sinh động, hấp dẫn để cho thấm, ngấm sâu vào từng người dân, đặc biệt là giới trẻ; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ để tuyên truyền *(Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp thực hiện)*.

Xây dựng, nhân rộng các mô hình điểm về phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm tại địa bàn cơ sở *(Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương thực hiện theo chức năng)*.

6. Tham mưu, phối hợp nghiên cứu, đề xuất đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm lồng ghép vào môn học và các hoạt động giáo dục trong nhà trường, yêu cầu phù hợp với từng cấp học, từng lứa tuổi *(Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu, phối hợp thực theo chức năng)*.

7. Thường xuyên rà soát, thống kê, cập nhật chính xác, đầy đủ, kịp thời số liệu người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy để có biện pháp quản lý chặt chẽ. Chủ động lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Đẩy mạnh khai thác, ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất

ma túy và quản lý sau cai nghiện (*Công an thành phố chủ trì, phối hợp thực hiện theo chức năng*). Triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện, nhất là cai nghiện bắt buộc tại các cơ sở cai nghiện ma túy công lập; tổ chức triển khai hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình và cộng đồng (*Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp thực hiện theo chức năng*). Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ các cơ sở y tế thực hiện việc xác định tình trạng nghiện (*Sở Y tế chủ trì, phối hợp thực hiện theo chức năng*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế tại đơn vị, địa phương mình và nội dung kế hoạch này để xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả. Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch (*trước ngày 16/12/2024*) hoặc đột xuất theo chỉ đạo gửi về Công an thành phố (*Cơ quan Thường trực chung Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm thành phố*) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Ban hành kèm theo Kế hoạch này Chương trình công tác trọng tâm cần tập trung phối hợp thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm và các Bộ, ngành có liên quan.

2. Công an thành phố, Sở Y tế, Sở Lao động Thương binh và Xã hội theo chức năng, nhiệm vụ được phân công hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan đơn vị và thực hiện báo cáo theo lĩnh vực.

3. Giao Công an thành phố hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc chung việc triển khai thực hiện kế hoạch; tham mưu báo cáo trình Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả thực hiện kế hoạch báo cáo theo quy định.

(*Chương trình công tác năm 2024 cụ thể tại Phụ lục kèm theo*)./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Thành ủy;
- CT, các PCT UBND TP,
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện;
- CVP UBND TP;
- Các Phòng: NC&KTGS, VX;
- Lưu: VT, YT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Khắc Nam

